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kan jo ikke sidde overhørig, at den europæiske 
menneskerettighedskommissær, UNHCR, Mini- 
sterrådet i Europarådet har rettet en kritik mod 
Danmark på forskellige tidspunkter i forbindel- 
se med den politik, der føres på det område, mi- 
nisteren har ansvar for. Det er vel rimeligt i et in- 
ternationalt retssamfund, at politikere netop ta- 
ger den kritik alvorligt og bringer den til torvs i 
deres lande. Det er sådan set nærmest pointen 
med hele den måde, vi arbejder med det på. 

Men jeg vil gerne spørge ministeren indled- 
ningsvis, om ministeren ikke også ser lovforsla- 
get som et udtryk for det, som fru Irene Simon- 
sen var inde på i sin ordførertale, at der nu bl.a. i 
reglerne om offentlig forsørgelse kommer mere 
retfærdighed ind. Det er vel sådan set derfor, at 
det er fair nok at sige, at det her er et udtryk for, 
at regeringen tager noget af den kritik til efter- 
retning, der har været, og det fører forhåbentlig 
til, at der er nogle, der får en mere retfærdig be- 
handling, og på den måde også i sidste ende til, 
at der formentlig er flere, der får ophold i Dan- 
mark, hvad vi synes er helt fornuftigt. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Regeringen går skam ind for fuld retfærdighed. 
Vi har ingen intention om at skabe uretfærdighe- 
der, når vi laver lovgivning. Det er jo sådan, det 
ved vi også fra den debat, der var om bekendt- 
gørelser, som jeg også er på vej med ændringer 
af, at der kan opstå nogle konkrete sager, hvor 
man siger, at det sådan set ikke var det, vi mente 
med reglerne i første omgang. Der er faktisk 
også nogle offentlige ydelser, som har ændret 
sig og flyttet kasser, som gør, at der så er nogle, 
der utilsigtet bliver ramt. Der laver vi de tilpas- 
ninger og justeringer, så vi kan fastholde den 
retfærdighed, som vi sådan set gerne vil have i 
lovgivningen. 

Jeg er ked af, hvis hr. Morten Østergaard ikke 
hørte det første, for jeg har kvitteret for de til- 
sagn, der er givet, og de roser, der er til lovfor- 
slaget, og det er jeg selvfølgelig glad for. Derfor 
glæder jeg mig også til udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Det var jo godt. 

Så vil jeg sige, at netop de offentlige ydelser 
og de ting, der nu foreslås her, også må ses som 
et udtryk for, at der er nogle, der er blevet uri- 
melig ramt, og at det derfor er en urimelighed, 
der rettes op på med det her. Det er jo derfor, vi 

synes, det er positivt, og det er jo bl.a. noget, 
som har været udsat for international kritik og 
været udsat for kritik fra Institut for Menneske- 
rettigheder. På den måde må man vel se det som 
et udtryk for, at man nu har en konstatering af, 
at vi har gjort noget, som ikke var helt retfær- 
digt, og derfor retter vi nu op på det. Det er det, 
vi roser. 

To konkrete spørgsmål: Lovforslaget har en 
passus om fremskaffelse af oplysninger om be- 
handlingsmuligheder i hjemlandet, det står i be- 
mærkningerne under punkt 2.3, men er ikke en 
decideret lovændring. Jeg vil bare spørge mini- 
steren, om det er noget, der kunne finde anven- 
delse i nogle af de sager, der har været omtalt for 
nylig, hvor man jo netop har truffet nogle afgø- 
relser og genoptaget nogle sager, fordi man må- 
ske ikke var helt klar over, hvad der foregik i 
hjemlandet. Er det det, der tilsigtes med det, el- 
ler hvad er formålet i øvrigt? 

Så vil jeg i øvrigt spørge ministeren med hen- 
syn til genopdragelsesrejser, om ikke ministeren 
kan bekræfte, at der var ti konkrete anbefalinger 
i den rapport, som fremkom sidste forår, og at 
ingen af dem krævede lovændringer for at blive 
sat i værk, hvis man ønskede at adressere det 
problem med længerevarende udlandsophold. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Vi arbejder meget aktivt med de anbefalinger, og 
som jeg har sagt, er de på trapperne. Vi vil gerne 
komme med et sammenhængende udspil på det 
her område, så hr. Morten Østergaard kan tage 
det helt roligt. 

Med hensyn til at få indsamlet viden fra de 
lande, hvorfra der er nogle, der søger i det her 
tilfælde humanitær opholdstilladelse, om, hvad 
tilstanden er, hvordan behandlingsmuligheder- 
ne er, så har vi jo allerede i dag mulighed for at 
trække på UNHCR, WHO og andre organer, der 
kan hjælpe os med det. Det, vi gerne vil, er at 
sikre os, at de fact finding-ture, som Udlændin- 
gestyrelsen udfører, ikke kun har fokus på asyl, 
og hvad der kan være grunden til, at folk flygter 
fra de pågældende lande, men netop også i de- 
res fact finding-missioner undersøger, hvilke be- 
handlingsmulighederne der er, således at vi 
endnu bedre kan forholde os til de humanitære 
ansøgninger. 

Kl. 11.20 
Det er jo ikke, fordi vi ikke har nogen rappor- 

ter i dag, vi bruger de internationale meget, men 
vi kan supplere med vores egne fact finding- 


